
 

REGIONE PIEMONTE BU12 21/03/2024 
 

Codice A1006E 
D.D. 12 marzo 2024, n. 111 
Restituzione premi assicurativi. Accertamento di Euro 100,00 (Cap. 34655/24 in esercizio 
provvisorio). 
 
 

 

ATTO DD 111/A1006E/2024 DEL 12/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO: Restituzione premi assicurativi. Accertamento di Euro 100,00 (Cap. 34655/24 in 

esercizio provvisorio). 
 

Premesso che: 
 
Il Settore Gestione giuridica ed economica del personale annovera tra le sue competenze la gestione 
di alcune polizze assicurative dell’Ente, tra le quali la polizza infortuni;  
Il premio della suddetta polizza si compone di un premio anticipato, che viene versato alla scadenza 
annuale (30 novembre) al Broker dell’Ente, (Marsh S.p.A.), e di un premio di regolazione, da 
corrispondersi entro il primo trimestre dell’anno successivo.  
La regolazione è riferita all’annualità precedente e viene calcolata sulla base dei parametri prefissati 
nel contratto di assicurazione. La regolazione del premio può essere attiva o passiva; la restituzione 
dei premi all’Ente è perciò del tutto eventuale e, qualora dia origine ad un rimborso, è effettuata dal 
Broker per conto della Compagnia di Assicurazione;  
La Regione Piemonte ha adeguato il proprio sistema di gestione delle entrate alla normativa vigente 
in materia, integrando i sistemi di incasso alla piattaforma PagoPA, al fine di consentire di effettuare 
tutti i pagamenti a favore della Pubblica amministrazione attraverso i Prestatori di Servizi di 
Pagamento (PSP). 
Verificato che sul catalogo entrate pubblicato su PiemontePAY, è presente la voce di entrata 
“Restituzione premi assicurativi”. 
Dato atto della necessità di assumere un accertamento di massima di euro 100,00, corrispondente 
alla somma che si presume di introitare a titolo di rimborso premi dal Broker della Regione 
Piemonte, Marsh S.p.A. (ben.76909 dell’Anagrafica debitori della Regione Piemonte), sul capitolo 
34655 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio;  
Dato atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento consentirà: 
- la regolarizzazione dei provvisori di entrata 2024 aventi causale riconducibile alla restituzione 
premi assicurativi, 
- la riconciliazione automatizzata dei versamenti eseguiti su PiemontePAY (PAgoPA) 
e sarà alimentato giornalmente ed automaticamente dai successivi versamenti eventualmente 
eseguiti dalla Marsh S.p.A.;  
Dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti;  



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25/1/2024;  
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 17 e 18 della Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.lgs.n.118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Visto il D.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Vista la Legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio annuale di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• Vista la D.G.R. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Vista la L.R. n.14 del 31 luglio 2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• Vista la D.G.R. n.17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n.1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

• Vista la Legge regionale n.35 del 19 dicembre 2023 (vigente dal 21/12/2023) 
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2024 e 
disposizioni finanziarie" (B.U.21 dicembre 2023, 3° suppl. al n. 51); 

• Vista la DGR 12-8082/2024/XI del 15/01/2024 Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 
2023, n. 35.; 

 
 

DETERMINA 
 
- di assumere un accertamento di massima di euro 100,00, corrispondente alla somma dovuta a 
titolo di restituzione premi dal Broker della Regione Piemonte, Marsh S.p.A. (ben.76909 
dell’Anagrafica debitori della Regione Piemonte) sul capitolo 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del d.lgs n. 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 111/A1006E/2024  DEL 12/03/2024

Accertamento N.: 2024/934
Descrizione: RESTITUZIONE PREMI ASSICURATIVI. ACCERTAMENTO DI EURO 100,00 (CAP. 
34655/24 IN ESERCIZIO PROVVISORIO).
Importo (€): 100,00
Cap.: 34655 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 76909
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


